
“S
el
f D

is
co
ve

ry
” b

y 
Ca

m
i R

uo
ho

ne
n

(1)  Informazioni tratte dal sito VisitRimini.

                                                                       Come raggiungerci…  

In aereo: Rimini è collegata a tutta Europa grazie a decine di voli giornalieri e settimanali che arrivano 
all'aeroporto 'Federico Fellini'  di Rimini e a quelli di Forlì (58 km da Rimini) e di Bologna  (80 km da 
Rimini) dai quali, in poco tempo, si raggiunge la città in treno, in macchina, in autobus e in shuttle bus. 
Per maggiori informazioni www.riminiairport.com. In treno: Rimini è collegata al resto d’Italia anche 
con un’efficiente rete ferroviaria. Per maggiori informazioni www.trenitalia.it. In auto: Rimini si trova 
lungo l'autostrada A14, che la collega in direzione nord con Bologna e Milano e in direzione sud con 
Bari, ed è servita dalle 2 uscite “Rimini nord” e “Rimini sud”. In bus: con FlixBus (rete di autobus 
intercity più estesa d’Europa) è facile trovare l’offerta giusta per arrivare a Rimini nel rispetto di tutti i 
più alti standard di comodità e sicurezza del trasporto su 4 ruote (1).

IPS Day 2023
IL LAVORO CHE VOGLIAMO
L’IPS in un mondo del lavoro in rapida trasformazione

Associazione IPSILON

c/o DSM-DP
Viale Carlo Pepoli 5, 40123 Bologna

Tel: 3339160108
Email: segreteria@ipsilonitalia.org

Web: https://ipsilonitalia.org

Fondazione En.A.I.P. S. Zavatta

Viale Valturio 4, 47923 Rimini
Tel: 0541 367100
 Fax: 0541 784001

Email: info@enaiprimini.org
Web: https://www.enaiprimini.org/

Comitato scientifico ed organizzativo

Angelo Fioritti,  Vittorio Betti, Dina Guglielmi, Greta Mazzetti, 
Fabio Albano, Nerina Dall’Alba, Micaela Alari, Francesca Floris, 

Giulia Paganin, Riccardo Sabatelli, Antonella Mastrocola.

in collaborazione con

l'Universita di Bologna, Dip. di Scienze dell'Educazione “Giovanni Maria Bertin” 

Con il patrocinio di

Comune di Rimini
Regione Emilia Romagna

AUSL Romagna
Con il patrocinio di

Cinema Teatro Tiberio, S. Giuliano di Rimini
Rimini

18 Ottobre 2023

https://www.visitrimini.com/rimini-come-arrivare/
www.riminiairport.com
www.trenitalia.it


Individual Placement Support Inserimenti Lavorativi Orientati al Nuovo

Dopo Lecco 2019 e le interruzioni legate alla pandemia, la comunità 
professionale legata all’IPS si riunisce a Rimini per il sesto IPS Day nazionale. A 
Rimini venti anni fa prese avvio lo studio EQOLISE che segnò l’inizio della 
diffusione del metodo in Europa e la giornata consentirà una riflessioni sul 
percorso sin qui svolto e sulle prospettive che si aprono. 

L’evento è accreditato ECM per professionisti sanitari ed assistenti sociali. 

Nel corso della giornata verrà consegnato il premio “Gabriella Bressaglia” a 
colleghi che si sono distinti con il loro operato nell’ambito dello sviluppo dell’IPS 
in Italia. Sarà un modo per ricordare la figura della nostra amatissima collega, 
instancabile promotrice di innovazioni nel lavoro psicosociale. 

Per chi potrà poi trattenersi, nella stessa sede del convegno, alle ore 21 andrà in 
scena lo spettacolo teatrale "Tre sull'altalena" della compagnia "Ronzinante 
Teatro" di Merate, che vede come co-protagonista Beppe Colella.

Programma
08:30 Registrazione dei partecipanti 

Prima sessione
Coordinano: Riccardo Sabatelli e Fabio Albano
09:30 Saluti delle autorità: 

• Jamil Sadegholvaad, Sindaco di Rimini
• Alessio Saponaro, Regione Emilia-Romagna 
• Ira Vannini, Vicedirettrice Dipartimento di Scienze dell’Educazione UNIBO
• Tiziano Carradori, Direttore Generale AUSL Romagna 
• Maria Chiara Briani, Presidente dell’Ordine degli Assistenti Sociali dell’Emilia-
Romagna

• Nicolò Anselmi, Vescovo della diocesi di Rimini. 
10:00 Introduzione ai lavori della giornata (Angelo Fioritti)
10:15 Trent’anni di IPS, un intervento essenziale di salute mentale (Robert 

Drake & Deborah Becker)
10:30 IPS in Europa (Debora Koatz, Spagna)
10:45 Il lavoro che cambia: aspirazioni, opportunità e valori per nuove e vecchie 

generazioni (Dina Guglielmi UNIBO)
11:15 Coffee break

Seconda sessione
Introduce e coordina: Francesco D’Angella (Studio APS Milano – 
Direttore “Animazione Sociale”)

11:30 L’IPS come politica attiva per il lavoro, non solo salute mentale. 
Intervengono:
• Stefania Ferrarotti, Regione Piemonte, Assessorato Politiche per il Lavoro
• Mirella Zambello, Ordine degli Assistenti Sociali Veneto
• Ambrogio Dionigi, Insieme per il Lavoro, Bologna
• Francesca Ragazzini, Regione Emilia-Romagna, Assessorato allo sviluppo 
economico e green economy, lavoro, formazione e relazioni internazionali

• Erica Mastrociani, Presidente Nazionale EnAIP Impresa Sociale
• Andrea Simsic, Adecco Emilia-Romagna

13:00 Pausa pranzo

Terza sessione
Coordinano: Beppe Colella e Micaela Alari

14:30 Nuove frontiere per l’IPS: 
• Giovani (équipe Ravenna)
• Dipendenze (équipe Bergamo Ovest)
• Disabili e autismo (équipe Piacenza)
• Migranti (équipe Cremona  e Pistoia)
• Disoccupati (Insieme per il Lavoro, Bologna)

Quarta sessione
Coordinano: Anna Pagani e Nerina Dall’Alba

16:00 L’evoluzione dell’IPS ed il miglioramento della qualità
• Monitoraggio degli esiti, Greta Mazzetti (UNIBO)
• Quality assurance e fidelity, Lars De Winter (Paesi Bassi), Mariagrazia 
Cecchinato, Alessia Laurenti e Denise  Manchisi (per il gruppo “qualità” 
IPSilon)

• Innovazioni nel metodo IPS - coinvolgimento dei peers, disclosure, rapporto 
con i datori di lavoro, rapporti con il GOL, Corrado Cappa (per il gruppo 
“metodologia” IPSILON) 

17:30 Assegnazione del Premio “Gabriella Bressaglia”. 
17:45 Considerazioni conclusive. 
18:00 Fine dei lavori
21:00 Spettacolo teatrale "Tre sull'altalena" della compagnia "Ronzinante 

Teatro" di Merate.


